ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Тюмень 19 июля 2018 года

Центральный районный суд гор. Тюмени в составе

председательствующего – судьи Невидициной И.А.,

при секретаре судебного заседания - Чуяновой Ю.А., Фокиной А.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского АО г. Тюмени ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его адвоката Зоркова С.Ю.,

подсудимой ФИО4 и её адвоката Рябовол И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело № 1-489/2018 в отношении 

ФИО2 , 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 31 марта 2018 года,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных по ч.1 ст.167 УК РФ, восьми преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4 , 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

не содержавшейся по данному делу под стражей,

обвиняемой в совершении восьми преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 и ФИО2 совершили кражу группой лиц по предварительного сговору с причинением значительного ущерба гражданину; три покушения на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; восемь краж группой лиц с незаконным проникновением в жилище; а также кражу группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Кроме того ФИО7 трижды совершил умышленное повреждение чужого имущества повлекшее причинение значительного ущерба.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО2 и ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределили между собой роли, согласно которым, ФИО2 должен из 

<

адрес> и из сарая расположенного на придомовой территории по указанному адресу, путем свободного доступа, похитить инструменты, погрузить их в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО8, а ФИО4 должна управлять указанным автомобилем, приехать на нем к месту сбыта похищенного инструмента, затем продать его предоставляя паспорт на свое имя, после чего совместно распорядиться полученными денежными средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из 

<

адрес> похитил: перфоратор «

<

данные изъяты>» HR 5001 С, стоимостью 21 855 рублей и вакуумный компрессор (насос), стоимостью 2 397 рублей; затем из сарая расположенного на придомовой территории вышеназванного дома, путем свободного доступа похитил: компрессор «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 082 рубля; электрическую пилу «

<

данные изъяты>» М5, стоимостью 2 673 рубля и бензопилу «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, стоимостью 2 808 рублей, а всего на общую сумму 32 815 рублей. ФИО4 в данный период времени ожидала ФИО2 на автомобиле, припаркованном вблизи названного дома, после чего совместно, на автомобиле, под управлением последней скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 32 815 рублей, который для него является значительным, так как среднемесячный доход составляет около 20 000 рублей, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО2 и ФИО4, реализуя корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределили между собой роли, согласно которым, ФИО2 должен незаконно проникнуть в пригодный для проживания дом, при этом взломав двери имеющейся при себе монтировкой, откуда похитить имущество, затем погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, последняя согласно отведенной роли сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, после чего совместно распорядиться полученными денежными средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4 приехали в СНТ «

<

данные изъяты> г.Тюмень, которая осталась в указанном автомобиле, а ФИО2 перелез через забор на участок 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к дому, расположенному на данном участке, при помощи заранее подготовленной монтировки, взломал входные двери, проник в дом, однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №6 по независящим от него обстоятельствам до конца не смог, так как не обнаружил имущества, представляющего материальную ценность.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО2 и ФИО4, реализуя корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предварительно распределив между собой роли, согласно которым, ФИО2 должен незаконно проникнуть в пригодный для проживания дом, взломав двери имеющейся при себе монтировкой, откуда похитить имущество, затем погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, последняя согласно отведенной роли сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, после чего совместно распорядиться полученными денежными средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, ФИО2 перелез через забор на участок 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к дому, расположенному на данном участке, при помощи заранее подготовленной монтировки, взломал входные двери, проник в дом, откуда тайно похитил имущество: радиоприемник «

<

данные изъяты>, стоимостью 2 460 рублей.

Согласно ранее распределенным ролям ФИО2 должен незаконно проникнуть в дом, пригодный для проживания, при этом взломав монтировкой двери или окна, откуда похитить имущество, затем погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, которая должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем распорядиться полученными денежными средствами.

В период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО4, под управлением последней на вышеуказанного автомобиля подъехали к 

<

данные изъяты>, после чего, согласно отведенным ролям, последняя осталась в автомобиле ожидать ФИО2, который в свою очередь подошел к участку 

<

адрес>, перелез через забор ограждающий территорию указанного участка, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к дому, расположенному на данном участке, при помощи заранее приготовленной монтировки, взломал дверь, ведущую в веранду, а также пытался взломать металлическую дверь ведущую в дом, тем самым повредил дверь, стоимостью которой составляет 11 256 рублей. Затем монтировкой отжал окно, через которое, против воли собственника и проживающих в нем лиц, проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил имущество: мини-печь «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 194 рубля, пылесос «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 106 рублей, сушилку для овощей «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 057 рублей, телевизор «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 496 рублей, радиоприемник (стерео магнитола) «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 739 рублей, после чего ФИО2 и ФИО4 на автомобиле, под управлением последней скрылись с места совершения и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 17 592 рубля, а также повреждение ФИО2 чужого имущества на сумму 11 256 рублей с причинением значительного ущерба, так как потерпевшая является пенсионером, ежемесячное пособие которой составляет около 30 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном на территории 

<

данные изъяты>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный ля проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО4, подъехали к въезду в 

<

адрес>, ФИО2 подошел к участку 

<

адрес>, расположенного в данном садоводческом товариществе, перелез через забор ограждающий территорию указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, после чего против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил имущество: пылесос «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 650 рублей, музыкальный центр «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 750 рублей, микроволновую печь, стоимостью 1 110 рублей, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 материальный ущерб на сумму 6 510 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут, вступив в преступный сговор ФИО2 и ФИО4 распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 должен незаконно проникнуть в дом, пригодный для проживания, при этом взломав монтировкой двери или окна, откуда похитить имущество, погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, которая должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 40 минут до 06 часов 50 минут на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО4, подъехали к въезду в 

<

адрес>, которая осталась в автомобиле ожидать ФИО2, а последний подошел к участку 

<

адрес>, расположенного на территории данного общества, перелез через забор ограждающий территорию указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой попытался взломать дверь, ведущую в указанный дом, однако по техническим причинам сделать не смог, в связи с чем не смог довести до конца совместный с ФИО4 корыстный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ФИО20, по независящим от него обстоятельствам.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно которому ФИО2 должен незаконно проникнуть в дом, пригодный для проживания, при этом взломав монтировкой двери или окна, откуда похитить имущество, погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, которая должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем распорядиться полученными денежными средствами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут на вышеназванном автомобиле под управлением ФИО4, подъехали к въезду в 

<

адрес>, которая осталась в автомобиле ожидать ФИО2, а последний подошел к участку 

<

адрес>, расположенного на территории данного общества, перелез через забор ограждающий территорию указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, через которое против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда тайно похитил имущество: микроволновую печь «

<

данные изъяты> стоимостью 1 864 рубля, пневматический пистолет 

<

данные изъяты> стоимостью 2 809 рублей, банку с пулями и покрывало, не представляющие материальной ценности, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 4 673 рубля.

Кроме того, вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно которому ФИО2 должен незаконно проникнуть в дом, пригодный для проживания, при этом взломав монтировкой двери или окна, откуда похитить имущество, погрузить его в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, которая должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем распорядиться полученными денежными средствами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут на вышеназванном автомобиле под управлением ФИО4, подъехали к территории вблизи 

<

адрес> (кадастровый №), которая осталась в автомобиле ожидать ФИО2, а последний подошел к дому №, перелез через забор ограждающий территорию указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, через которое против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда тайно похитил имущество: шуроповерт «

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством и кейсом для него, стоимостью 2 537 рублей, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 2 537 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный ля проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут ФИО4 осталась в вышеназванном автомобиле и ожидала ФИО2, который подошел к участку № по 

<

адрес>, расположенного в данном садоводческом товариществе, перелез через забор ограждающий территорию указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, тем самым повредил пластиковое окно размером 150х120 см, стоимость которого составляет 7 064 рубля, после чего против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил имущество: вентилятор «

<

данные изъяты>» стоимостью 631 рубль, видеокамеру «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 400 рублей, удочку-спининг стоимостью 790 рублей, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 2 821 рубль. Действиями ФИО2 причинено повреждение пластикового окна в сумме 7 064 рубля, который для Потерпевший №4 является значительным, так как является пенсионером, ежемесячное пособие которой составляет 14 200 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном около въезда в 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный ля проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 40 минут ФИО4 осталась в вышеназванном автомобиле и ожидала ФИО2, который подошел к участку № по 

<

адрес>, расположенного в вышеуказанном населенном пункте, через отверстие, имеющееся между землей забором огораживающим указанный участок, проник на его территорию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, через которое против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил имущество: автомобильный холодильник «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 703 рубля, чайный сервиз стоимостью 987 рублей, СВЧ-печь стоимостью 3 011 рублей, две музыкальные колонки «

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 материальный ущерб на сумму 6 701 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном около въезда в 

<

данные изъяты>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный ля проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут ФИО4 осталась в вышеназванном автомобиле и ожидала ФИО2, который подошел к участку 

<

адрес>, перелез через ограждающий указанный участок забор, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал дверь ведущую в дом, после чего против воли собственника незаконно проник в не пригодный для постоянного или временного проживания дом, откуда похитил: бензиновую электростанцию «

<

данные изъяты>» стоимостью 11 060 рублей, триммер-кусторез электрический TR1500S стоимостью 3 603 рубля, 5 музыкальных колонок «

<

данные изъяты>» не представляющих материальной ценности, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в сумме 14 663 рубля, так как последний не трудоустроен, источника дохода не имеет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном около въезда в 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный ля проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут ФИО4 осталась в вышеназванном автомобиле и ожидала ФИО2, который подошел к участку 

<

адрес>, перелез через ограждающий указанный участок забор, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи имеющейся у него монтировкой отжал окно ведущее в дом, тем самым повредил пластиковое окно размером 150х150 см, стоимость которого составляет 7 897 рублей, после чего против воли собственника незаконно через окно проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил принадлежащий Потерпевший №5 налобный светодиодный фонарь, не представляющий материальной ценности, иного имущества, представляющего материальную ценность ФИО2 обнаружено не было, тем самым не смог довести до конца преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества.

Действиями ФИО2 причинено повреждение пластикового окна в сумме 7 897 рублей, который для Потерпевший №5 является значительным, так как является пенсионером, ежемесячное пособие которой составляет около 21 600 рублей, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО2 и ФИО4 находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением последней, припаркованном около въезда в 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которому ФИО2 должен проникнуть в пригодный для проживания дом, взломав при этом двери или окна имеющейся при нем монтировкой, откуда похитить имущество, представляющее материальную ценность, затем погрузить его в автомобиль под управлением ФИО4, последняя должна сбыть похищенное имущество, предоставляя паспорт на свое имя, затем совместно распорядиться полученными денежными средствами.

Вступив в преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ФИО4 осталась в вышеназванном автомобиле и ожидала ФИО2, который подошел к дому 

<

адрес>, расположенного в вышеназванном Обществе, перелез через ограждающий указанный дом забор, проник на его территорию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения имущества, подошел к дому, при помощи неустановленного следствием предмета, отжал окно ведущее в дом, через которое против воли собственника проник в пригодный для проживания дом, откуда похитил имущество: жидкокристаллический монитор 

<

данные изъяты>» стоимостью 2 306 рублей, электрорубанок «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 674 рубля, утюг «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 216 рублей, водяную насосную станцию «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 611 рублей, на автомобиль «

<

данные изъяты>» стоимостью 14 684 рубля, с которым на автомобиле, под управлением ФИО4 скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО6 материальный ущерб на сумму 30 271 рубль, который для него является значительным, так как не трудоустроен, не имеет источника дохода.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО4 полностью согласились с предъявленным обвинением, признали себя виновными. Пояснили, что понимают существо предъявленного обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии адвоката заявили ходатайство об особом порядке, характер и последствия заявленного ими ходатайства осознают.

Адвокаты ФИО17 и ФИО15, поддержали ходатайство подсудимых о постановлении приговора в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №3, ФИО3, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №2,,Потерпевший №4, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №5 и ФИО6 письменно выразили свое согласие по ходатайству подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке (том 5 л.д.170-189). 

Потерпевшие по данному уголовному делу извещены надлежащим образом, о причинах неявки в суд не известили, об отложении судебного заседания не ходатайствовали.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке, не имеет. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкции ч. 2 и ч.3 ст. 158 и ч.1 ст.167 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимых особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО4 каждого, суд квалифицирует:

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Потерпевший №1);

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту хищения имущества Потерпевший №6);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Потерпевший №7);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Потерпевший №3);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества ФИО3);

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту хищения имущества ФИО23);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Потерпевший №8);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Потерпевший №2);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Потерпевший №4);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества ФИО5);

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Потерпевший №9);

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту хищения имущества Потерпевший №5);

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества ФИО6).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

ч.1 ст.167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло значительного ущерба (по факту повреждения имущества Потерпевший №3);

ч.1 ст.167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло значительного ущерба (по факту повреждения имущества Потерпевший №4);

ч.1 ст.167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло значительного ущерба (по факту повреждения имущества Потерпевший №5).

Оснований сомневаться в том, что подсудимые не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не имеется. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 на учёте в психоневрологическом диспансере не состоят (том6 л.д.113, 118,119; том 6 л.д.136,138, 139), данных о наличии у них психических расстройств не имеется, их поведение в судебном заседании не вызвало сомнений в их психической полноценности.

Суд признает ФИО2 и ФИО4 вменяемыми, способными в полной мере нести ответственность за совершенные ими деяния.

При назначении наказания суд учитывает ст.6, 60, 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого подсудимого, степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели общественно-опасного деяния, влияние на характер и размер причиненного вреда, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО2 и ФИО4 совершили ряд преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжким, также ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести, которые ранее не судимы (том 6 л.д.110,111,120; том 6 л.д.132,133-134), каждый из них на учёте в наркологическом диспансере не состоит (том 6 л.д.114, 116,117; том 6 л.д.137, 140, 141), по представленному характеризующему рапорту в отношении ФИО2 и ФИО4 отмечено, что по месту жительства они не проживают, место их нахождение не известно (том 6 л.д.122, 143).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явки с повинной ФИО2 по фактам хищения имущества принадлежащего Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №3, ФИО3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №5, ФИО6(том 1 л.д.191, 234, том 2 л.д.144, 202, том 4 л.д.44,151, 220, том 5 л.д.48, 118, 208), а также его активное способствование раскрытию преступления и розыску имущества принадлежавшего потерпевшим, по каждому совершенному им преступлению (том 3 л.д.216-221,том 6 л.д.1-37).

Обстоятельствами, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает ФИО4 её активное способствование раскрытию преступления и розыску имущества принадлежавшего потерпевшей Потерпевший №8(том 3 л.д.189-194).

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 и ФИО4 добровольное частичное возмещение имущественного ущерба (п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ) по факту хищения имущества у Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №3, ФИО3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №5 и ФИО6 не имеется, поскольку ущерб потерпевшим был возмещен в результате следственных действий, направленных на изъятие и возвращение похищенного имущества, а не в связи с возмещением вреда со стороны виновных.

Рассмотрев вопрос о возможности применении к ФИО2 и ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую.

Правовых оснований, для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ, не имеется.

Оценив совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, данные их личности, обстоятельства дела, суд пришел к убеждению, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и ФИО4, пресечения совершения ими новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.ч. 2 и 3 ст. 158 УК РФ, а также в силу ограничения ч.1 ст.56 УК РФ не связанное с изоляцией от общества за преступления небольшой тяжести, совершенные ФИО2 и назначить ему наказание в виде исправительных работ за совершение преступлений. предусмотренных ч.1 ст.167 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительного наказания, суд, с учётом материального и семейного положения подсудимых, полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.ч.2 и 3 ст.158 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ (по фактам хищения имущества у Потерпевший №6, ФИО23, Потерпевший №5., ч.3 ст.69 УК РФ, считая возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Вместе с этим суд при определении размера назначения наказания ФИО2 по всем фактам хищения имущества, а также ФИО9 по факту хищения имущества у Потерпевший №8 учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, при этом данные правила не учитываются при значении наказания ФИО2 по трем фактам умышленного повреждения чужого имущества, так как назначается менее строгий вид наказания. предусмотренный санкцией ч.1 ст.167 УК РФ.

Совокупность, обстоятельств, смягчающих наказание, не могут быть признаны в своей совокупности исключительными по делу, поэтому оснований для назначения обоим подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в реальном исполнении приговора и о возможном достижении целей наказания и его влияния на исправление виновных путем условного осуждения с возложением определенных обязанностей, то есть применении ст.73 УК РФ, что в полной мере будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 и ФИО4 от наказания или постановления приговора без назначения наказания, не имеется.

Разрешая вопрос о гражданских исках, суд пришел к следующим выводам.

В ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о взыскании с виновных лиц имущественного ущерба, а именно: потерпевшим ФИО24 на сумму 8 287 рублей (том 6 л.д.160), потерпевшей ФИО3 на сумму2 760 рублей (том 6 л.д.166), потерпевшим Потерпевший №2 на сумму 2 537 рублей (том 6 л.д.172), потерпевшим ФИО5 на сумму 3 011 рублей (том 6 л.д.181), потерпевшим ФИО6 на сумму 3 780 рублей (том 6 л.д.175), потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 21 946 рублей (том 6 л.д.163), потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 7 064 рублей к ФИО2 (том 6 л.д.178), потерпевшим Потерпевший №5 на сумму 7 897 рублей к ФИО2 (том 6 л.д.169).

Подсудимые ФИО2 и ФИО9 исковые требования потерпевших признали.

Имущественный ущерб вышеуказанным потерпевшим был причинен противоправными действиями подсудимых, который в соответствии со ст.1064 ГК РФ, обязаны его возместить в объеме заявленных требований.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, ФИО3, Потерпевший №2, ФИО5, ФИО6, вследствие их обоснованности и подтверждения материалами уголовного дела, подлежат полному удовлетворению и взысканию с подсудимых в солидарном порядке, также подлежит удовлетворению гражданские иски Потерпевший №4, Потерпевший №5 о возмещении имущества вреда ФИО2

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО4 похитили имущество потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 17 592 рубля, кроме того ФИО2 причинил повреждение имущества на сумму 11 256 рублей. В ходе предварительного следствия потерпевшей возвращено и принято последней имущество: радиоприемник (стерео магнитола) «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 739 рублей, сушилка для овощей «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 057 рублей, пылесос «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 106 рублей, на общую сумму 6 902 рубля (том 3 л.д.103). Кроме того, при хищении чужого имущества, ФИО2 своими действиями повредил входную металлическую дверь, стоимость которой составляет 11 256 рублей.

С учетом изложенного, гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о взыскании с виновных 21 946 рублей суд удовлетворяет частично в сумме 10 690 рублей, в части причиненного, но не возвращенного ущерба, а также взысканию с ФИО2 11 256 рублей за повреждение имущества, принадлежащего потерпевшей (том 6 л.д.163).

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.167 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 К РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ТРИ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ТРИ месяца;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ТРИ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3)в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО6) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца;

ч.1 ст.167 УК РФ (по факту повреждения имущества Потерпевший №3) в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

ч.1 ст.167 УК РФ (по факту повреждения имущества Потерпевший №4) в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

ч.1 ст.167 УК РФ (по факту повреждения имущества Потерпевший №5) в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года. 

Согласно ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: по месту жительства встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию; являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять места жительства и работы без уведомления этого органа; не покидать место жительства в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018. № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с 31 марта 2018 года по 18 июля 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда на основании ст.311 УПК РФ. 

ФИО4 признать виновной в совершении 8 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 К РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3)в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3)в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО6) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок ОДИН год ОДИН МЕСЯЦ;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений,путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев. 

Согласно ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

Возложить на ФИО4 обязанности: по месту жительства встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию; являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять места жительства и работы без уведомления этого органа; не покидать место жительства в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски Потерпевший №1, ФИО3, Потерпевший №2, ФИО5, ФИО6 заявленные в счет возмещения материального ущерба удовлетворить, гражданский иск Потерпевший №3 – частично, взыскать с ФИО2 и ФИО4 солидарно в пользу:

Потерпевший №1 8 287 (восемь тысяч двести восемьдесят семь) рублей;

ФИО3 2 760 (две тысячи семьсот шестьдесят) рублей;

Потерпевший №2 2 537 (две тысячи пятьсот тридцать семь) рублей;

ФИО5 3 011 (три тысячи одиннадцать) рублей;

ФИО6 3 780 (три тысячи семьсот восемьдесят) рублей;

Потерпевший №3 10 690 (десять тысяч шестьсот девяносто) рублей.

Удовлетворить гражданские иски Потерпевший №3, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 заявленные в счет возмещения материального ущерба, взыскать с ФИО2 в пользу:

Потерпевший №3 11 256 (одиннадцать тысяч двести пятьдесят шесть) рублей);

Потерпевший №4 7 064 (семь тысяч шестьдесят четыре) рубля;

Потерпевший №5 7 897 (семь тысяч восемьсот девяносто семь) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, возвращенные потерпевшим: 

Потерпевший №1 – перфоратор 

<

данные изъяты>, электрическую пилу 

<

данные изъяты>; Потерпевший №7 - радиоприемник 

<

данные изъяты>; Потерпевший №3 – пылесос «

<

данные изъяты>», сушилку для овощей «

<

данные изъяты>», радиоприемник (стерео магнитола) «

<

данные изъяты>»; ФИО3 – музыкальный центр «

<

данные изъяты>»; Потерпевший №8 – микроволновую печь «

<

данные изъяты>, пневматический пистолет 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 - вентилятор «

<

данные изъяты>», видеокамеру «

<

данные изъяты>», удочку-спининг; ФИО5 – чайный сервиз, две музыкальные колонки «

<

данные изъяты>», автомобильный холодильник «

<

данные изъяты>»; Потерпевший №9 –5 музыкальных колонок «

<

данные изъяты>», бензиновую электростанцию «

<

данные изъяты>», триммер-кусторез электрический 

<

данные изъяты>; Потерпевший №5 – светодиодный фонарик; ФИО6 – водяную насосную станцию «

<

данные изъяты>», магнитола на автомобиль «

<

данные изъяты>», утюг «

<

данные изъяты>», электрорубанок «

<

данные изъяты>», жидкокристаллический монитор «

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении владельцев;

закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ., закупочный акт №; сведения о договорах с клиентом от ДД.ММ.ГГГГ.; сведения о договорах с ФИО4 о сдаче ею имущества, принадлежащего Потерпевший №3, Потерпевший №8 и ФИО3; закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ.; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ.; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ.; закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ. – хранить при материалах уголовного дела на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

монтировку, хранящуюся в камере хранения ОП-8 УМВД России по г.Тюмени – уничтожить на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы и представления через Центральный районный суд города Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осуждённым в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий . И.А. Невидицина